
Pa pēdām vasarai

Pasākumā „Rudens burciņā” mācībstunda 
„Ar zālītēm pret kaitēm”

Jau pienācis rudens brīvlaiks, 
un cītīgi gatavojamies pirmajām ie-
skaitēm mūzikas skolā, bet gribas 
vēl pakavēties atmiņās par tik jau-
ko, silto un arī radošo vasaras iz-
skaņu ĒRGĻU MĀKSLAS UN MŪZI-
KAS SKOLAS bērniem, kas augusta 
beigās varēja dažādi izpausties ik-
gadējās radošajās darbnīcās.

Ko tad mēs darījām šogad? 
Daudz ko līdzīgu un daudz ko sa-
vādāku nekā citos gados.

Neatņemama sastāvdaļa kat-
ru rītu bija orķestris skolotāja Pē-
tera vadībā, kur to izmēģināt varē-
ja arī jaunāko klašu audzēkņi, kas 
ikdienā orķestrī vēl nespēlē.

Mākslas skolā skolotājs Andris 
Džiguns ierādīja, kā var apgleznot 
krūzītes. Skolotāja Evija izveidoja 
interesantu nodarbību, izmanto-
jot moderno vietni „KAHOOT”, kurā 
varēja atkārtot mūzikas zinības, iz-
mantojot mobilos telefonus.

Kājas izlocījām, svaigu gaisu 
saelpojāmies, augus un kokus ap-
skatījām, izstaigājot jauno Ērgļu 
pastaigu taku kopā ar skolotājām 
Mārīti Kovaļevsku un Baibu Kaļvu.

Latviešu rotaļas un dejas at-
cerējāmies ar skolotāju Zani. Par 
ugunsdrošību, ugunsdzēsēju ikdie-
nu un daudz ko citu uzzinājām Ērgļu 
VGUD postenī kopā ar Jāni Opincā-
nu un viņa komandu. Vislielākais 
prieks bija darboties jautrajā stafetē 
ar īstu ugunsdzēsēju šļūteni.

Šogad radošo darbnīcu noslē-
gums notika Kārļa Skalbes muzejā, 

20. septembrī Ērgļu saieta 
namā norisinājās saimnieciskiem 
ļaudīm veltīts pasākums „Rudens 
burciņā”. Šī pasākuma galvenā 
iniciatore un atbalstītāja bija Aina 
Braķe, ko Ērgļos visi zinām kā ne ti-
kai izcilu un atsaucīgu ārsti, bet arī 
kā aktīvu kultūras pasākumu atbal-
stītāju un apmeklētāju ne tikai Ēr-
gļos, bet arī daudzviet citur Latvijā. 
Organizējot pasākumu par konser-
vēšanu, Braķes kundze ieteica, ka  
būtu jāpaaicina Melita Svilpe, lai 
pasākumam būtu arī vēl kāda pie-
vienotā vērtība. Tā arī izlēmām. Un 
tālāk jau Ainas Braķes stāstījums:

„2023. gada Madonas debijas 
gada balvu kultūrā saņēma Latvijas 
Kultūras akadēmijas tradicionālās 
dziedāšanas grupa „Saucējas”. Ar 
nepacietību gaidīju šī gada starp-
tautisko āra dziedāšanas festivālu 
dabā Sāvienas pilskalnā. 

Šis koncerts ļāva izjust dabas 
un cilvēka balss spēku un varenī-
bu, un ļoti veiksmīgi bija uzaicināta 
vieslektore Melita Svilpe, kas stās-
tīja par dabas ārstniecības līdzekļu 
un cilvēka mijiedarbību. Viņas lekci-
ja un ārstniecības līdzekļu demons-
trējumi mūs tik pozitīvi iespaidoja, 
ka nolēmām to atkārtot Ērgļos. 

Piemēroti likās apvienot kon-
servējumu izstādi ar Melitas Svil-
pes lekciju. Un nebijām vīlušās, jo 
saistība ar dabu šajā gadījumā ir 
neapstrīdama. 

Dziedniece, bioenerģētiķe, rei-
ki speciāliste ir bioloģijas skolotāja. 

Par skolotāju gan vairs nestrādā, 
bet nodarbojas, kā pati sevi pozi-
cionē, ar herbālistiku.

Prāgā apguvusi rekonektīvo 
dziedināšanu. Dziednieki bijuši gan 
vecvectēvs, gan vecmamma, gan 
tēvs un tēva māsa. Tas nozīmē, 
ka savu dzīvi viņa saista ar visiem 
iespējamiem ārstniecības augiem. 
Piekopj tā saucamo holistisko pie-
eju, kad kaiti cilvēkam ārstē kom-
pleksi. 

Savu lekciju Melita sāka ar atzi-
ņu, ka mūsu atskaites punkts labai 
pašsajūtai lielākoties ir laba fiziskā 
veselība. Daudzkārt dzirdam tādas 
frāzes: „Ak, ko es varētu izdarīt, ja 

man nesāpētu roka, kāja galva... 
Ja man nebūtu problēmu ar elpo-
šanu, gremošanu, asinsriti...“ Lai 
nepieļautu sava dvēseles tempļa 
sagraušanu, mērķtiecīgi jārūpējas 
par to ar profilaktiskām metodēm.

Lielu daļu materiālu, arī ārst-
niecības augus, Melita audzē pati, 
bet pārējo salasa pēc iespējas civi-
lizācijas neskartākās vietās. Viņas 
darbnīcā top dažādas tinktūras, 
ziedes, ārstnieciskās eļļas sejai, 
kājām, locītavām. Ziedēm pamatā 
izmanto gī sviestu.

Ar lielu interesi noklausījāmies 
lekciju, izmēģinājām ārstniecības lī-
dzekļus, daudz ko iegādājāmies un 

turpinām tos lietot mājās.” 
Bet es saku lielu paldies arī 

visām saimniecēm, kas atnesa de-
gustēšanai savus sagatavotos kon-
servējumus un citus ziemai saga-
tavotos našķus. Varējām nobaudīt 
„Vīriešu zapti”, ugunspuķu tēju ar 
medu, tomātus aveņu sulā, salā-
tus „Tomāti ar gurķiem un aliču”, 
aroniju sīrupu, gurķus pēc Spilvas 
receptes,  aroniju sīrupu, dārza 
aveņu ievārījumu, brūkleņu dzērie-
nu, blenderētu upeņu ievārījumu, 
ukraiņu gurķus, fizāli ar ievārījuma 
cukuru, soļankas zupu, sēņu salā-
tus, dažāda veida sīrupus un citus 
eksotiskus konservus, piemēram, 

kabačus ar apelsīnu, kas garšoja 
fantastiski. 

Un te atkal jāteic paldies Ainai 
Braķei, jo viņa bija atsaukusies arī 
aicinājumam uz pasākumu atnest 
jaunatklātās virtuves palīgierīces 
un dažādus elementus, kas atvieg-
lo saimnieces ikdienu virtuvē. 

Pasākums bija izzinošs, intere-
sants un „garšīgs”. Paldies visiem, 
kas piedalījās!

Ar informāciju dalījās pasākuma 
galvenā organizatore Aina Braķe 

un Sandra Avotiņa,
 Ērgļu saieta nama vadītāja 
Sarmītes Dreiblates foto

kur muzicējām, daudz ko jaunu 
uzzinājām no jaukās muzeja gides 
Ilonas un pat iestādījām vītolu pie 
muzeja pirtiņas.

Visas trīs dienas mēs pusdie-
nojām pie Krīstīnes Liģeres kafejnī-
cas dārzā. Paldies viņai par sirsnī-
go uzņemšanu!

Paldies visiem skolotājiem un 
palīgiem, kas atsaucās un palīdzē-
ja dažādot mūsu darbošanos!

Šobrīd mūsu skolā dziedam 
dziesmiņu: 

„Bet man gribas vasarai vēl pa 
pēdām sekot,

Rudentiņis nebēdnis sūta mani 
bekot!”

Mārīte Taškāne, 
Mūzikas skolas skolotāja

Vinetas Dāves, 
Mārītes Taškānes foto
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Dāmu deju kolektīvu draudzības koncertā „Rudens valsis…”

TLMS „ĒRGĻI” audēju 
darbi izstādē Siguldā

Kastaņu, ābolu un krāsainu 
lapu apvīts un piepildīts sestdien, 
19. oktobrī, īpaši skaistā dienā, 
Ērgļu saieta namā ritēja tradicio-
nālais senioru dāmu deju kolektī-
vu pasākums „Rudens lapkritī” ar 
šī gada tēmu „Rudens valsis”. Uz 
Ērgļiem ceļu bija mērojuši – Mado-
nas kultūras nama dāmu deju ko-
lektīvs „Madonas dāmas”, vadītāja 
Maija Rijniece; Lubānas kultūras 
nama senioru deju kopa „Varavīk-
sne”, vadītāja Lienīte Ozolniece. 

Kā ik gadu, tā arī šoreiz, Ēr-
gļos īpaši gaidītas bija arī dāmas 
no Dzelzavas – senioru deju gru-
pa „Dzeldes”, vadītājs Jānis Šķēls, 
Kalsnavas pagasta dāmu deju 
grupa „Magnolija”, vadītāja Aija 
Kreile. Prieks, ka šogad pasākumu 
kuplināja Raunas  dāmu deju kopa 
„Kņopienes”, vadītāja Madara  
Podniece, un Stalbes tautas  nama  
dāmu deju kopa „Papardīte”, vadī-
tāja Ginta Berķe. Īpaši kuplā skaitā 
uz Ērgļu saieta nama skatuves de-
joja Varakļānu kultūras nama deju 
kopa „Dardedze” Ainas Jaunzemes 

vadībā. Prieks par atkalredzēšanos 
ar Priekuļu dāmu deju kolektīva 
„Mežrozītes” dejotājām un vadī-
tāju Māri Brasliņu. Un kā vienmēr  
ļoti elegantos un skaistos tērpos 
tērptās mājinieces – Ērgļu saieta 

nama dāmu deju grupas „VARBŪT” 
dejotājas, kuru vadītāja ir Antra 
Grinberga.

Koncertu iesāka Ērgļu saieta 
nama sporta deju kolektīva „Vizbu-
līte” dejotāji ar Vīnes valsi, kas tieši 

apliecināja pasākuma tēmu. Un 
tad katrs no kolektīviem dejoja sa-
vas dejas, kas bija tikpat dažādas 
kā dāmu krāšņie tērpi.

Pēc krāsainā un dažādām 
emocijām piepildītā koncerta no-

slēgumā visi tika aicināti nobaudīt 
„rudens zupu”, par ko lielum lielais 
paldies Līgai Ezergailei. Atpūtas va-
karu ar atrakcijām un dziesmām 
piedāvāja atraktīvais mūziķis Jānis 
Žagariņš. 

Pasākuma noslēgumā mūsu 
dāmas saņēma sirsnīgus pateicī-
bas vārdus par jauki organizēto va-
karu. Kā nu ne, Ērgļu saieta nama 
dāmu deju grupas „Varbūt” dalīb-
nieces – Taiga Sirmā, Benita Nīga-
le, Mārīte Krastiņa, Līvija Nīgale, 
Biruta Nebare, Mārīte Petročenko-
va, Rūta Niklase, Zina Bogdanova 
un vadītāja Antra Grinberga – bija 
parūpējušās, lai visi justos omulīgi, 
gaidīti, aprūpēti un ar labām un 
sirsnīgām emocijām varētu doties 
mājās. 

Koncerta nobeigumā izskanē-
ja vēlējums: „Uz tikšanos nākama-
jā dāmu deju grupu sadejošanās 
pasākumā jau mazāk nekā pēc 
gada – „Rudens lapkritī – 2025!”” 

Sandra Avotiņa,
Ērgļu saieta nama vadītāja 

Baibas Bisteres foto

Īsfilma „Blaumaņa sievietes” un 
tikšanās ar režisoru D. Silovu

1. oktobrī „Brakos” 
bija iespēja noskatīties 
īsfilmu „Blaumaņa sie-
vietes” un tikties ar reži-
soru Daniilu Silovu, Lat-
vijas Kultūras akadē-
mijas maģistrantūras 
studentu. Filma tapusi, 
sadarbojoties Latvijas 
Kultūras akadēmijai un 
filmu studijai „Bright 
Nine”. Pasākumu ap-
meklēja Ērgļu vidussko-
las 12. klases skolēni, 
Madlienas vidusskolas 
10.–12. klases audzēkņi 
un interesenti.

Īsmetrāžas spēlfilma uzņem-
ta pēc Rūdolfa Blaumaņa noveļu 
„Salna pavasarī”, „Purva bridējs”, 
„Raudupiete” un stāstu „Laimes 
klēpī”, „Spijēnos” motīviem. Vi-
sus piecus darbus vieno spilgti un 
spēcīgi sieviešu tēli – katra ar savu 
sarežģīto likteni. Filmu veido piecu 
sieviešu saruna, kuru uzsāk Liene 
(„Salna pavasarī”), atklājot savā 
stāstā, vai bagātība un precības 
ar veco Mālnieku nesa gaidīto lai-
mi. Savukārt Ievas stāsts („Laimes 
klēpī”) ir līdzīgs – viņa apprecas 
ar bagāto Lausku, cerēdama, ka 
viņš drīz mirs, bet nekā. Vecais 
pat „uzplaukst” un turpina dzīvot. 
Liktenis izspēlē savu joku – pirmā 
no dzīves aiziet Ieva. Kristīne („Pur-
va bridējs”) nevēlas ne naudu, ne 

Sestdien, 12. ok-
tobrī, kultūras centrā 
„Siguldas devons” iz-
stādes „Zinātu, kur kri-
tīšu, paliktu spilvenu!” 
atklāšanā piedalījās 
amatnieki no visas Lat-
vijas. Siguldas novada 
Kultūras un tūrisma 
centra veidotā izstāde šoreiz go-
dināja spilvenu. Izstāde īstenota 
Siguldas novada Kultūras centra 
projekta „Latvju raksti. Citādība” 
ietvaros. Šīs izstādes darbu dari-
nāšanas vadmotīvs bija – spilvenu 
radīšanā izmantot dažādas tradi-
cionālās tekstila tehnikas un indi-
viduālas mākslinieciskas pieejas. 
Īpaša uzmanība bija jāvelta mate-

riālu izvēlei. Darbos bija jā-
izmanto tradicionālie dabas 
materiāli, kā arī atkārtoti 
pārstrādātas izejvielas. Ga-
larezultātā izstāde piedāvā 
radošu interpretāciju par 
spilvenu. 

TLMS „Ērgļi” tika pār-
stāvēti ar šādu autoru dar-
biem: Sandra Valaine – spil-
vens „Es karājos tavā bizē” 
un Rudīte Platā – spilvenu 
komplekts „Laukakmeņi”. 

Izstādes atklāšanā tās 
veidotāji izteica lielu 
paldies visām audē-
jām, tamborētājām un 
citu amatu pratējām 
par izstādei iesūtīta-
jiem darbiem. Ja, kā 
ierasts, izstādēs redza-
mos mākslas priekš-
metus aiztikt nedrīkst, 
tad izstādē „ZINĀTU, 
KUR KRITĪŠU, PALIKTU 
SPILVENU!” tieši otrādi 
– daļu no izstādītajiem 

tekstilmākslas priekšmetiem ap-
meklētāji tika aicināti gan aptaus-
tīt, gan uzmanīgi pasmaržot. 

Ikvienam interesentam izstā-
de bez maksas ir apskatāma no 
12. oktobra līdz 24. novembrim 
„Siguldas devonā”.

  Rudīte Platā,
TLMS „Ērgļi” vadītāja
Rudītes Platās foto 

bagātību, bet ir godīga pret savu 
sirdi, kaut zina, ka dzīve ar Edgaru, 
kurš ir ar vāju raksturu, dzērājs, 
krogus brālis, būs grūta un smaga. 
Sarunu turpina Raudupiete („Rau-
dupiete”), kura pēc vecā Raudupa 
nāves neprātīgi iemīlas Kārlī, ļaujot 
akā noslīkt savam vārgajam dēli-
ņam Matīsiņam. Dzīve arī pret viņu 
ir nežēlīga – Raudupieti sabrauc 
zirga pajūgs. Filmu noslēdz Liene 
(„Spijēnos”), kura, vīlusies mīlestī-
bā, vairs netic tās skaistumam un 
laimei, taču novērtē Grobiņa cilvē-
cību un ar viņu apprecas.

Īsfilmā nav ne laika, ne telpas, 
ir tikai piecas sievietes, kuras grā-
matu lapaspusēs nebija pazīsta-
mas, taču filmā varēja satikties. Re-
žisors D. Silovs veido katras sievie-

tes stāstu, kas balstīts uz 
rakstnieka darbu motī-
viem, un savij to ar savu 
subjektīvo redzējumu, 
kas ir daudz skaudrāks, 
nežēlīgāks un skarbāks. 
Neviena no šīm piecām 
sievietēm nav laimīga, 
taču alkst būt mīlēta un 
saprasta. Un nekas jau 
nemainās, arī mūsdie-
nās dzīvo šādi stāsti, un 
sievietes tik bieži „uzkāpj 
uz tiem pašiem grābek-
ļiem”.

Pēc filmas noska-
tīšanās jauniešiem bija 

daudz par ko aizdomāties un no-
vērtēt R. Blaumaņa darbu aktu-
alitāti un mūsdienīgumu. Paldies 
režisoram D. Silovam par atklātu 
sarunu un savu stāstu! Paldies iz-
pildproducentei Nadīnai Annai La-
rionovai! Filmas tapšana ir koman-
das kopdarbs un Latvijas Kultūras 
akadēmijas projekts. Izvēlētos 
sieviešu tēlus atveido gan Latvijas 
Nacionālā teātra, gan Valmieras te-
ātra, gan topošās aktrises.

Pēc pasākuma varēja vēl brīdi 
uzkavēties „Brakos”, lai baudītu sil-
tu tēju un kafiju un pacienātos ar 
pīrādziņiem, kā arī bija iespēja ap-
skatīt muzeju.

Zinta Saulīte,
„Braku” muzeja vadītāja

Zintas Saulītes foto

Uz Ērgļu bibliotēkas organizēto 
tikšanos ar rakstnieci, tulkotāju, re-
daktori LAURU DREIŽI saieta nama 
zālē pulcējās vidusskolas 7. – 12. 
klases skolēni. Laura ir uzrakstījusi 
9 grāmatas un tulkojusi 30 citu au-
toru darbus.

Paldies skolotājiem un jaunie-
šiem par interesi un atsaucību, jo 
kā Laura sacīja: “Nebija gaidījusi tik 
lielu interesi un atsaucību.”

Laura Dreiže ir latviešu rakst-
niece, tulkotāja, redaktore, zināt-
niskās fantastikas un fantāzijas 
grāmatu autore. Laura Dreiže no-
minēta Latvijas Literatūras gada 
balvai kategorijā „Spilgtākā debija” 
(par romānu „Pūķa dziesma”) un 

Tikšanās ar rakstnieci LAURU DREIŽI

Latvijas Fantāzijas un fantastikas 
gada balvai par ieguldījumu žanra 
literatūrā.

Laura pati ir aizrautīga lasītāja, 

Šī tikšanās notika Madonas 
novada bibliotēkas projekta Valsts 
Kultūrkapitāla fonda „Lasu. Domā-
ju. Satieku” ietvaros.

Bibliotekārās stundas
Bibliotēkā viesojās PII „Pie-

nenītes” grupiņu „Zaķēni” un “Pū-
cītes” bērni, lai kopīgi apspriestu 
tādu tēmu kā DROŠĪBA. 

Tika runāts, kā uzvesties mā-
jās, pagalmā, uz ielas, bērnudārzā, 
interneta dzīlēs, bibliotēkā, sākot 
skolas gaitas, lai justos droši. 👍 bēr-
ni  ne tikai uzdeva jautājumus, bet 
skatījās pamācošas multfilmas un  
klausījās dziesmas par drošību.👀

Kas ir lasītprasme?
Ja agrāk uzskatīja, ka lasītpras-

mes rādītājs ir bērna spēja izlasīt 
vārdus (tehniski lasīt), tad tagad 
uzmanība tiek pievērsta prasmei 
lasīt un saprast lasīto. Spēja sa-
prast tekstu, būtiskāko informāci-
ju, prasme analizēt tekstu. Lasīt-
prasme ir mācīšanās atslēga.

Pārrunāt šo tēmu uz bibliote-
kāro stundu tika aicināta 5. klase, 
jo tā ir svarīga tēma, ko ik pa lai-
kam bērniem ir jāatgādina un jā-
pārrunā. Tika lasīti citāti. Pēc tam 
no izstādes bija jāsameklē grāmata 
atbilstoši citātam. Pārrunāti un ap-
spriesti āķīgi jautājumi. 

Inga Stiebriņa,
Ērgļu pagasta bibliotekāre 

Ingas Stiebriņas foto

īpaši iecienīti spoku un šausmu stās-
ti, gramatikas fanātiķe, patīk apgūt 
jaunas valodas. Rakstniece apguvusi 
franču, angļu un spāņu valodu. 
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Ērgļu vidusskola uzsāk pārstrādājamo 
materiālu vākšanu „Zaļās jostas” 

organizētajā konkursā 
„Tīrai Latvijai” 

Šķiet, tikko bija 1. septembris, 
bet nu jau klāt oktobra vidus – pē-
dējā nedēļa pirms skolēnu brīvdie-
nām. Pusotrs mēnesis bijis ļoti pie-
pildīts gan ar mācību darbu, gan 
dažādām aktivitātēm.

 Skolēni iesaistījušies starp-
tautiskā Miera skrējiena Latvijas 
posmā. Varbūt tāpēc arī tik labi sa-
sniegumi krosā gan skolā, gan Ma-
donā. Septembris nav iedomājams 
bez Ērgļu vidusskolas jaunsargu 
komandas ikgadējās dalības Ka-
roga svētkos. Šogad visus vairākās 
nodarbībās un tikšanās reizēs ar 
rakstniekiem iekustināja Ritmiskās 
dzejas dienas. Oktobris aizsācies 

Šogad konkursā ir ieviesta 
jauna disciplīna – tekstila vākšana. 
Makulatūra un tekstils tiks vākti 
konteineros, sākot no 2024. gada 
4. novembra līdz 2025. gada 15. 
martam!

Pieņemšanas vieta – Rīgas iela 
10, Ērgļi (pirmajā garāžā).

Pieņemšanas laiks:
pirmdienās no plkst. 8:0 līdz 

9:00;
ceturtdienās no plkst. 15:00 

līdz 16:00

Ko var likt tekstila konteinerā? 
•	 Visa veida apģērbu – vilnas, kok-

vilnas, sintētikas, ādas, mākslī-
gās ādas apģērbu, piemēram, 
kleitas, svārkus, bikses, kreklus, 
džemperus, bērnu apģērbu 
u.tml.

•	 Apavu pāri, piemēram, kurpes, 
zābakus, sandales, gumijas zā-
bakus, sporta apavus, slidas, 
slēpju zābakus u.tml.

•	 Aizkarus, gultas veļu, spilvenus, 
segas, galdautus u.c.

Ko nevar likt tekstila konteinerā?
•	 Netīru apģērbu un apavus.

•	 Eļļainus vai ar ķimikālijām no-
traipītus tekstilatkritumus.

•	 Audumu atgriezumus.

Kā pareizi sagatavot tekstilu 
nodošanai?
•	 Tekstils  jāievieto  maisā. Tam vis-

labāk izvēlēties polietilēna maisu, 
kas tekstilu pasargās no mitruma.

•	 Kad lietošanai derīgās mantas 
saliktas maisā, tas cieši jāaizsien. 
Vislabāk aizsiet būtu ar diviem 
mezgliem, lai maiss nevarētu at-
sieties vaļā.

Ko var likt papīra un kartona 
konteinerā?
•	 Visa veida papīra izstrādājumus 

un iepakojumus.
•	 Visa veida kartona izstrādāju-

mus un iepakojumus, kastes.
•	 Grāmatas, klades, burtnīcas, 

rakstāmpapīru.
•	 Tipogrāfijas izdevumus, žurnā-

lus.

Ko nevar likt papīra un kartona 
konteinerā?
•	 Netīru un taukainu papīru/ kar-

tonu.

•	 Slapju papīru / kartonu.
•	 Laminētus izstrādājumus.
•	 Uzlīmes, fotogrāfijas.

Kā pareizi sagatavot papīru un 
kartonu nodošanai?
•	 Papīrs un kartons jāsasien saiņos 

vai  jāievieto  kartona  kastēs. 

Kāpēc piedalīties konkursā?
•	 Iesaistoties atkritumu šķiroša-

nā, katrs no mums samazina 
personīgās atkritumu apsaim-
niekošanas izmaksas, vienlai-
kus nodrošinot tīru vidi un sa-
glabātus dabas resursus nāka-
majām paaudzēm.

•	 Par nodotajiem 10 kg pārstrā-
dājamo materiālu uz vienu sko-
lēnu klase papildina savu „Zīļu 
spēles” kontu par vienu brūno 
zīli.

Plašāka informācija  www.zalajosta.lv

Informāciju sagatavoja 
Valda Griezāne, 

Ērgļu vidusskolas direktores 
vietniece saimnieciskajā jomā

Mēs devāmies atbalstīt savu 
klasesbiedreni Kati Māliņu uz raidī-
juma „Gudrs, vēl gudrāks” 6. klašu 
finālu.

Būt tur bija ļoti aizraujoši. Pat 
ja nebraucu pirmo reizi, tas katru 
reizi ir kaut kas jauns. Atrodoties 
tur, mēs, viss atbalstītāju pulciņš, 
uzmundrinājām Kati un mēģinā-
jām palīdzēt viņai. Pēc kāda laika, 
gaidot spēles sākumu, mūs ielaida 
galvenajā filmēšanas telpā. Gan 
Kati, gan skolotāju pasauca uz gri-
mēšanu. Pa to laiku „Gudrs, vēl 
gudrāks” komanda aicināja mūs, 
lai mēs uztaisām Katei digitālu zī-
mējumu, kamēr mūs intervēja. 

Pēc kāda laika sākās pati spē-
le, kurā visi dalībnieki nostājās 
pie pultīm, lai pārbaudītu, vai viss 
strādā. Un tad jau spēle sākās! 
Protams, skatīties, kā draudzene 
piedalās  tādā milzīgā pasāku-

Atbalstot klasesbiedreni

Erudīcijas spēle 
„Gudrs, vēl gudrāks’’

Erudīcijas spēlei „Gudrs, vēl 
gudrāks’’ pieteicos otro reizi un 
piedalījos 6. klašu pusfinālā. Dalība 
raidījumā ir gan piedzīvojums, gan 
izaicinājums, jo ar jautājumiem 
tiek pārbaudītas ne tikai zināša-
nas, bet arī atjautība un spēja ātri 
reaģēt.  Tā kā raidījuma filmēšana 
notiek vairākas stundas, tad pie-
dzīvoju dažādas emocijas – satrau-
kumu, prieku, nogurumu. 

Esmu lepna par to, ka tiku 6. 
klašu finālā. Un man bija iespē-
ja uzņemt filmēšanas komandu 
savā skolā, iepazīstināt ar sevi un 

Sveicināts, lasītāj!
ar Karjeras nedēļu, kura aicināja 
padomāt arī par cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām. Vienmēr prieks 
saņemt dāvanas un arī dāvināt 
citiem – mūs atceras draugi Ķelnē-
Reizīkē, mēs palīdzam mazajiem 
slimniekiem Rīgas Bērnu slimnīcā 
pārvarēt bailes no sāpēm ar mīļām 
dāvaniņām.

Gaisā skan pēdējo aizlidojošo 
gājputnu atvadu sveicieni, rudens 
klāj košu lapu paklāju aizejošajai 
vasarai. Bet skolēni un skolotāji gai-
da jauno mācību cēlienu, ziemu ar 
cerību slidot renovētajā slidotavā.

Indra Rone,
Ērgļu vidusskolas skolotāja

Tuvojoties 75
2025. gada 21. jūnijā, pulcē-

joties uz Ērgļu vidusskolas 75. ga-
dadienas svinībām, varbūt satiksi-
mies arī ar 2. desmitgades absol-
ventiem.

Otrā desmitgade – 1960./ 61. 
– 1969./ 70. m.g.

Mūsdienu skolēni bieži pat 
skolas darbus pilda elektroniski 
datoros, telefonos. Tāpēc grūti ap-
tvert lielo pārmaiņu nozīmi rakstī-
šanā 1960. gadā. Līdz tam skolās 
lietoja spalvaskātus un tintnīcas, 
kuras bija ievietotas speciālā vietā 
katrā solā. 60. gadu sākumā valstī 
sāka ražot tintes pildspalvas. To 

uzpildīšanai nu pietika ar vienu tin-
tes pudelīti klasē. 

Skolā sākās spilgts mākslinie-
ciskās pašdarbības laiks. Skolotājs 
Jānis Sprancmanis vadīja četrus 
korus, pūtēju orķestri, bet skolotāji 
Ilze un Jānis Reņģes vadīja tautis-
ko un sarīkojumu deju kolektīvus. 
1967. gadā Padomju Latvijas II 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkos konkursā pūtēju orķes-
tris ieguva 1. vietu republikā. Par 
orķestra un kora kvalitāti liecina 
arī tas, ka 1968. gadā komponista 
Jāņa Ozoliņa 60 gadu jubilejai vel-
tītajā koncertā Ērgļos tika saņemta 

uzslava no paša mākslinieka.
1961. gadā skola rīkoja Tau-

tu draudzības svētkus, no tā laika 
turpinās sadraudzība ar Lietuvas 
Troškūnu vidusskolu un Igaunijas 
Meremejas vidusskolu. Skolu deju 
kolektīvi bieži viesojās viens pie 
otra ar koncertiem.

Sporta dzīvi šajā laikā organi-
zēja skolotāja Brigita Ermuža un 
Jānis Bičevskis. Iespējams, kāds 
no slēpotājiem vēl atceras doša-
nos uz sacensībām vaļējā mašīnā 
-20 C salā. Ērgļos tika organizētas 
arī republikas skolēnu slēpošanas 
sacensības. Arī 60. gados bērni ar 

labiem rezultātiem piedalījušies 
gan orientēšanās, gan tūrisma sa-
censībās.

Varbūt kādam no šīs desmit-
gades skolēniem vēl mājās ir sa-
glabājusies mazā grāmatiņa, kurā 
bija audzinātāja parakstīta atļauja 
apmeklēt pasākumus kultūras 
namā – balles, kino? Protams, bija 
veiksmīgi parakstu atdarinātāji, 
kuri palīdzēja nogrēkojušamies 
skolasbiedriem. Ieskatoties Ērgļu 
vidusskolas pavēļu grāmatā, var 
lasīt, ka par klases aizbēgšanu no 
stundām uz nedēļu no skolas izslē-
dza klases vecāko…

Klases devās arī garākās eks-
kursijās uz kaimiņu republikām, 
bet 60. gados braucamie bija nevis 
ērti tūrisma autobusi, bet gan kra-
vas auto ar brezenta pārsegu.

1966. gads bija īpašs, jo skolu 
beidza divi izlaidumi – 13./14. To-
laik bija mēģināts arī Latvijā vidus-
skolas izglītību īstenot 10 gados. 
Tomēr pēc šī eksperimenta tika 
atzīts, ka nepieciešami 11 gadi.

Grāmatas „Mūsu Ērgļu vidusskola” 
lappusēs ieskatījās 

Indra Rone

mā, ir ļoti jauki, bet tajā pašā lai-
kā mēs visi ļoti uztraucāmies un 
vēlējām Katei to labāko. Kamēr 
spēlē ritēja, mēs visi sēdējām aiz 

kulisēm un atbalstījām Kati.
Beāte Bukovska, 
6. klases skolniece

Sintijas Māliņas foto

saviem vaļaspriekiem – orientē-
šanos, klavierspēli, tautas dejām. 
Mani ļoti atbalstīja mamma, klases 
audzinātāja Ginta un klasesbiedri, 
kuri ar pašu gatavotiem plakātiem 
devās man līdzi arī uz filmēšanu 
Latvijas televīzijā. Pēc raidījuma 
noskatīšanās saņēmu daudz ap-
sveikumu no radiniekiem, pazi-
ņām, un tas mani ļoti iepriecināja. 

Paldies visiem, kas skatījās un 
juta līdzi!

Kate Māliņa, 
6. klases skolniece

Sintijas Māliņas foto
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23. septembrī notika Dzejas 
diena Ērgļu vidusskolas basketbo-
la laukumā 5.–9. klasei, 1.–4. un 
12. klasei. Kāpēc Dzejas dienā bi-
jām basketbola laukumā? Tuvojas 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētki. Tie, kas jau līdzīgos 
svētkos bijuši, zina, ka mēģinājumi 
pirms koncertiem notiek sporta 
laukumos. Katram kolektīvam ir 
savi iezīmēti punkti. Tā arī šoreiz 
katrai klasei bija savi punkti.

Tur stāstīja par dzejniekiem 
jubilāriem. Kārlim Vērdiņam paliek 
45 gadi, bet Jānim Baltvilkam būtu 
80 gadi. Katra klase gatavoja inte-
resantu, ritmisku priekšnesumu. 
5. klases  skolēni noskaitīja divus 
dzejoļus. 6. klases audzēkņi  arī 
noskaitīja dzejoļus. 7.  klasei bija 
reps par zobiem, 8. klasei bija dze-
jolis par tēti šoferi un 9. klasei bija 
priekšnesums par 10 tantēm. 9. 
klase apsēja lakatus ap galvām un 
tēloja tantes. 

1.–4. klašu skolēni skaitīja dze-
joļus un iedzīvojās peļu tēlos, stās-
tīja par Latvijas krāsām, gardajām 
mellenēm, līdzi paņēma āmurus 
un attēloja to ritmus. Bet 12. kla-
ses skolēni iztēlojās, kā ir braukt 
kopā ar steidzīgu tēti šoferi. Viņu 
priekšnesumu papildināja pat 
bungu ritms. Kā vārdi pāriet dzies-
mu ritmos atklāja 1.–2. klases un 
3.–4. klases kori.

Ritmiskā Dzejas diena Ērgļu 
vidusskolā

Tā kā šī gada Dzejas dienu 
moto bija „Dzeja dejo”, skolotāja 
Antra Grinberga Kārļa Vērdiņa sace-
rēto pantu ritmos visus iekustināja.

Viktorija Ieva Rutka, 
5. klases skolniece

Indra Rone, 
Ērgļu vidusskolas skolotāja

Dzejas dienu ritma spēles notika arī vizuālajā mākslā. Stundās pētī-
jām, domājām, zīmējām divus nelielus zīmējumus par tēmu „Deja”. Atce-
rējāmies un attēlojām dejotāju fi gūras kustībā. Skolēni varēja izvēlēties 
dažādus deju veidus – baletu, tautiskās dejas, hip-hopu, sporta dejas u.c., 
tad zīmēt piemērotus tērpus. Vienai no tērpa sastāvdaļām uz otras lapas 
bērni zīmēja dekoratīvu auduma rakstu. Rakstā bija jāiekļauj elementi 
piemērotā ritmā un krāsās. 

Skolēnu darbu izstādi „Deja. Kustība. Ritms” var aplūkot Ērgļu vidus-
skolas gaitenī pie skolas bibliotēkas.

Vizma Veipa, 
Ērgļu vidusskolas skolotāja

Deja. Kustība. Ritms

No 7. līdz 11. oktobrim jau div-
padsmito reizi Latvijas skolās no-
risinājās ikgadējā Karjeras nedēļa, 
kuras tematika šogad ir „Izglītība 
un karjera ikvienam”. Ērgļu vidus-
skolā iepazīšanās ar dažādu profe-
siju pārstāvjiem turpinājās arī nā-
kamajā nedēļā. Mūsu skolas kar-
jeras konsultante Evija Freivalde 
rosināja 1.–6. klašu audzinātājus 
un skolēnus iepazīt dažādas pro-
fesijas un darbavietas Ērgļos. 4.–6. 
klašu bērni audzināšanas stundās 
pildīja arī darba lapas „Ko tu darītu, 
ja…”. Tajās skolēniem bija jāizvērtē 
situācijas, kurās gan darba meklē-
jumos, gan ikdienas dzīvē var no-
nākt cilvēki ar īpašām vajadzībām. 
Par to īpaši rosināja domāt jautā-
jumi Evijas Freivaldes izstrādātajās  
darba lapās „Iekāp cita kurpēs!”.  8. 
oktobris bija Empātijas diena, kad 
ikviens tika aicināts domāt par grū-
tībām, ar kādām katrs var sastap-
ties, kā cits citam palīdzēt tās pār-
varēt. Skolēni tika aicināti arī pētīt, 
vai publiskās vietas pašvaldībā ir 
pieejamas visiem. 

7. klašu skolēni kopā ar kar-
jeras speciālisti diskutēja par inte-
resēm, dažādām profesijām, kurās 
tās varētu īstenot. 

8.–9. klašu audzēkņi skatījās 

Karjeras nedēļa
stundas 1.–6. klasēs.

Profesiju iepazīšana
2. klases bērni iepazina uztu-

ra speciālista darbu. Par veselīgu 
uzturu ar viņiem sarunājās  Indra 
Gaivere.

3. klases skolēnu atziņas par 
redzēto Karjeras nedēļā, ciemo-
joties pie ugunsdzēsējiem, veteri-
nārārstes Ilvijas Madsenas un dar-
bojoties kopā ar konditori Kristīni 
Liģeri.

Ugunsdzēsēju darbs ir ļoti atbil-
dīgs, vienmēr jābūt labā sportiskā 
formā, viņi strādā maiņās. Depo 
ir arī rezerves auto. Ugunsdzēsē-
jiem ir speciāls apģērbs. Tas ir ļoti 
smags. Mašīnas novietotas uguns-
dzēsēju depo, tajās var ieliet daudz 
ūdeni.  Viņiem ir arī laiva, lai var 
palīdzēt cilvēkiem plūdu gadījumā. 
Pie ugunsdzēsējiem ir truba, pa 
kuru var nošļūkt, un Ērgļu uguns-
dzēsējiem ir trīs mašīnas. Varēja 
arī iekāpt mašīnā un piespiest 
tauri, kā arī redzēt ugunsdzēsēju 
tērpus. Ugunsdzēsēji pastāstīja, 
līdz kādam vecumam var strādāt 
šajā darbā. Bērniem patika kāpt 
ugunsdzēsēju  tornī.  Izrādās, ka 
ēkā ir daudz telpu un ir arī vieta 20 
metru garo šļūteņu mazgāšanai 

un žāvēšanai.
Šajā dienā bērnus sagaidīja 

trīs darbinieki – trīs Jāņi – un kat-
ram no viņiem bija savs stāsts par 
to, kā izlēmuši kļūt par ugunsdzē-
sēju.

Pie veterinārārstes Ilvijas Mad-
senas trešās klases skolēni uzzinā-
ja, ka visbiežāk klīnikā ārstē suņus 
un kaķus, bet pie lielajiem dzīvnie-
kiem ārste aizbrauc. Pie vetārsta 
nemazgā dzīvniekus. Šeit var veikt 
operācijas, potēt, iešpricēt zāles. 
Skolēniem bija iespēja iejusties 
ārsta un viņa palīga lomā un sa-
gatavot galdu operācijai, kā arī 
apskatīties, kādus instrumentus 
izmanto. 

Par veterinārārstu jāmācās 
vairākus gadus augstskolā un jā-
turpina mācīties arī turpmāk. Tā 
kā daudziem mājās ir dažādi māj-
dzīvnieki, tad veterinārārstei tika 
uzdoti ļoti daudzi jautājumi.

Pirmdien skolēni devās pie 
Kristīnes Liģeres („KL Kūkas”), lai 
iepazītu konditora profesiju. Kris-
tīne pastāstīja, kāds ir bijis viņas 
ceļš līdz konditora profesijai. Bija 
iespējams noskaidrot, ar ko kliņ-
ģeris atšķiras no ūdenskliņģera, 
un pašiem tos arī izveidot un iz-
cept. Tā bija jauna un interesanta 

Aprīļa beigās, kad Ērgļu dele-
gācija viesojās Ķelnē-Reizīkē, tika 
saņemts ziedojums Ērgļu vidus-
skolas sākumskolas skolēnu brīvā 
laika aktivitāšu organizēšanai. Par 
ziedoto naudu tika iegādāts galda 
futbols, kas skolēnu rīcībā nonāks, 
kad laika apstākļi vairs neļaus 
starpbrīžos iziet ārā. Paldies vācu 
draugiem!

Sandra Stankeviča,
3. klases skolotāja

Autores foto

Dāvana no draugiem Ķelnē-Reizīkē

Adrians Alksnis 7. klLora Houpa Mačuka 5. klase

Ramona Renckulberga 9. klaseBernadeta Cielava 7. klase

VIAA (Valsts Izglītības attīstības 
aģentūras) video „No izaicinājuma 
līdz risinājumam” un iesaistījās dis-
kusijā. 

12. klases skolēni ieklausījās 
Biznesa augstskolas „Turība” Juri-

diskās fakultātes dekāna Ivo Krieva 
video lekcijā „Vienlīdzīgas iespējas 
un tiesības darba tirgū”. Sava veida 
iepazīšanās ar skolotāja profesiju 
12. klasei notika 4. oktobrī, kad viņi 
īstenoja “Iespējamo misiju” – vadīja 
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pieredze. Konditorejas saimnieki 
bija sagatavojuši dažādus uzdevu-
mus un mīklas. 

Sandra Stankeviča, 
3. klases audzinātāja

10. oktobra rītā Ērgļu vidus-
skolas 4. klases skolēni kopā ar 
audzinātāju karjeras nedēļas ietva-
ros devās iepazīt konditora profe-
siju uz „KL Kūkas”. Skolēniem bija 
iespēja pašiem iejusties konditora 
lomā, rullējot mīklu un veidojot 
ūdens kliņģeru formu. Katrs sko-
lēns aktīvi iesaistījās un uzdeva arī 
jautājumus. Laikā, kamēr kliņģeris 
atpūtās no rullēšanās un cepās, 
skolēni dzēra kakao un tēju, apru-
nājās ar ceptuves saimnieci Kristīni 
un paši atbildēja uz āķīgiem jautā-
jumiem, piemēram: „Kādi mācību 
priekšmeti ir ļoti svarīgi, lai būtu 

labs konditors?”. 
Liels pārsteigums bija, ka jā-

mācās ne tikai ķīmija un fi zika, bet 
arī valodas, jo, izrādās, ka daudzas 
receptes nemaz nav uzrakstītas 
latviski. Ralfs saka, ka viņam visla-
bāk patika rullēt mīklu, bet Reičela, 
Diāna un Laura: „Ļoti patika, ka va-
rējām darboties paši un ka kopīgi 
pavadījām laiku ar klasi!” Paldies 
Kristīnei par nodarbību!

Klinta Ieleja, 
4. klases audzinātāja

Kolāžā izmantoto foto autores – 
Ginta Šīrone, 

6. klases audzinātāja
Liena Bukovska, 

2. klases audzinātāja
Klinta Ieleja, 4. klases audzinātāja

Sandra Stankeviča, 
3. klases audzinātāja

Šī gada 13. septembrī mēs ar 
7.- 9. klašu jaunsargu grupu de-
vāmies uz Karoga svētkiem, kuri 
notika Ošupes pagasta “Liepsalās” 
(Latvijas bruņoto spēku pirmā ko-
mandiera Oskara Kalpaka dzimta-
jā vietā). 

Ierodoties “Liepsalās”, mūs 
laipni sagaidīja instruktori. Kopā 
bijām apmēram 200 skolēni no 
dažādām skolām. Kalpaka kausā 
piedalījāmies vairākās stafetēs, 
kuras sastāvēja no šaušanas, ro-
bežsardzes mācībām, cīņas ar 
tumsu un fi ziskajām aktivitātēm. 
Bija arī grūti jautājumi par Latvijas 
neatkarības atjaunošanu, Baltijas 
ceļu. Man ļoti patika, ka visi tur 
bija ļoti saliedēti. Šī bija ļoti laba 
pieredze un jauka vieta, kur pa-
vadīt laiku. Grūti  sagaidīt nākamo 
gadu, lai atkal varētu piedalīties 
šajā pasākumā un pilnveidoties.

 Egija Dardete, 
7. klases skolniece
Indras Rones foto

Karoga 
svētkos

Krosa rezultāti skolā
2.–3. klase
Meitenes
1. Laine Lapsa
2. Katrīna Marī Gaivere
3. Elza Konovalova
Zēni
1. Kristiāns Konovalovs
2. Toms Mucenieks
3. Emīls Tiltanovs

4.–5. klase
Meitenes
1. Marta Opincāne
2. Viktorija Ieva Rutka
3. Kornēlija Grinciuna
Zēni
1. Oskars Feldbergs
2. Markuss Gjulijevs
3. Ralfs Vestfāls

6.–7. klase
Meitenes
1. Kate Māliņa
2. Viktorija Tiltiņa
3. Kristena Picka
Zēni
1. Kārlis Vasks
2. Miks Ielejs
3. Mārtiņš Grinciuns

8.–9. klase
Meitenes
1. Una Sipčenko
2. Rēzija Jirgensone
3. Līga Hermane
Zēni
1. Dāvis Millers
2. Marats Lācis
3. Kristians Caune

Izlasot aicinājumu e-klasē 
nosūtīt rotaļlietas „Drosmes kas-
tei”,  3. klases skolēni no septem-
bra beigām, dodoties iepirkties, 
pievērsa uzmanību, vai veikalā 
ir apmēram 10 cm lielas rotaļlie-
tas.   Bērnu vecāki atbalstīja šo 
ieceri, un uz skolu tika atnestas 
jaukas lietas. Tika padomāts  gan 
par lielākiem, gan par mazākiem 
bērniem. Pagatavojām arī apsvei-
kumus ar labas veselības vēlēju-
miem. Kam? Bērniem, kuri nonā-

Atbalsts „Drosmes kastei”

kuši Bērnu slimnīcā Rīgā. Izrādās, 
ka, atgriežoties no izmeklējumiem 
un pārvarot bailes, nedrošību, pa-
cienti var izvēlēties kādu dāvaniņu 
no „Drosmes kastes”.

11. oktobrī 3. klases sarūpē-
tā kaste ar rotaļlietām slimajiem 
bērniem tika nosūtīta uz Rīgu.  

Paldies vecākiem un bērniem!

Sandra Stankeviča, 
3. klases audzinātāja

Autores foto

Piektdien, 27. septembrī, skolā bija Miķeļdienas tirdziņš. Tas notika 
garajā starpbrīdī 40 minūtes. 20 skolēni tirgojās foajē. Visvairāk dalībnie-
ku bija no 3. klases.

Tas sākās ar to, ka spēlēja orķestris. Pēc priekšnesuma tika atklāts 
tirdziņš. Mums patika Miķeļdiena tirdziņš, jo tur pārdeva gan saldus, gan 
sāļus gardumus – cukurvati, picu, garšīgus kēksiņus, cepumus, ābolus 
šokolādē, limonādi. Tirdziņā bija ne tikai ēdamas lietas, bet arī piekari-
ņi, krāsojamās grāmatas. Varēja uzpīt arī skaistas bizītes ar krāsainiem 
diegiem. Skolēniem un visām skolotājām bija prieks par gardumiem. Bēr-
niem bija prieks arī par nopelnīto naudiņu. 

Mēs jau tagad gaidām nākamā gada tirdziņu!
Anna Gjulijeva, Elizabete Kļaviņa, 

5. klases skolnieces

Gardumi un skaistumi 
Miķeldienas tirdziņā!

Mēs – Ērgļu multifunkcionālā 
centra jaunieši – 18. septembrī devā-
mies uz Cesvaines multifunkcionālo 
centru Cesvainē, lai piedalītos jau-
niešu iniciatīvu projekta organizētajā 
pasākumā “Iepazīsti Cesvaini!”. 

Mums sākumā centra vadītā-
ja atsūtīja afi šu ar jautājumu “Vai 
kāds no jauniešiem vēlas izveidot 
komandu? Trīs jaunieši un viens 
pieaugušais”.  

Brauciens uz Cesvaini
Es, daudz nedomādama, pie-

kritu, jo labprāt piedalos visur, kur 
iespējams.  Es tūlīt sāku meklēt ko-
mandas biedrus, lai dotos uz šo pa-
sākumu. Tas nebija viegli, jo lielākā 
daļa jauniešu nepiedalās vai nevē-
las piedalīties šādās aktivitātēs. Es 
apjautāju vairākus jauniešus, lai  
atrastu komandas biedrus. 

Aizbraucām uz Cesvaini. Sā-
kumā iepazīstinājām ar sevi – no 

kurienes esam un kas mūsu pa-
gastā ir interesants. Tālāk sekoja 
došanās pārgājienā, kura laikā bija 
jāpilda dažādi uzdevumi, kurus vei-
cām visi kopā vai pa pāriem. Tikām 
līdz upei, pie kuras visi vilkām nost 
apavus un devāmies basām kājām 
pa upi. Ūdens visiem bija dziļš, pāri 
ceļgaliem, un nebija diez ko silts. 

Pēc pārgājiena mielojāmies ar 
siltu zupu, ko nogaršoja ikviens, 

kas to vēlējās. Tālāk sekoja tests un 
diskusijas, kurā bija jautājumi par 
Madonas novada jauniešu aktivi-
tātēm: Kas trūkst? Ko uzlabot? Ko 
mēs kā jaunieši paši vēlamies, lai 
mums ir. Tā mums pagāja šis pa-
sākums. Mājās braucām noguruši, 
bet bagāti  ar  emocijām. 

Simona Laurinoviča, 
9. klases skolniece

Foto no autores personīgā arhīva

Krosa sacensības skolā un 
Madonas novadā

Krosa rezultāti Madonas novadā
1. vieta
Oskars Feldbergs, 5. klase
Kate Māliņa, 6. klase
Edvīns Boļbans, 12. klase
2. vieta
Una Sipčenko, 8. klase
Kristiāns Konovalovs, 3. klase 
3. vieta
Ivars Matīss, 12. klase

Un nelaimīgajā  ceturtajā vietā, zaudējot 
tikai vienu sekundi,
Dāvis Millers, Laine Lapsa.
Kopā no Ērgļiem startēja 16 dalībnieki.

Informāciju apkopoja 
Elīna Svilpe, 

Ērgļu vidusskolas skolotāja
Elīnas Svilpes foto

Ērgļu iedzīvotāji, arī 14 Ērgļu 
vidusskolas skolēni, 16. septembrī 
piedalījās Peace run jeb Miera skrē-
jienā.

Šī bija lieliska iespēja piedalī-
ties šāda veida pasākumā. Cilvēki 
no dažādām valstīm saiet kopā un 
dodas skriet ieplānoto maršrutu. 
Mēs skrējiena dalībniekus sagai-
dījām pie Cirstiem un skrējām līdz 
viduslaiku pils parka sargsuņiem. 
Ērgļu pils parkā notika arī neliels 
mūsu skolas dejotāju un Ērgļu mū-
zikas skolas pūtēju orķestra kon-
certs.   

Tikšanās deva man iespēju 
parunāt ar citu valstu pārstāvjiem, 
pārrunāt par skriešanu ikdienā un 
dzīvi. 

Šis pasākums lika aizdomā-
ties, kamēr mēs skrienam, mēs sa-
jūtam mieru sevī. Skrējiens patika 
un gribētu vēlreiz šāda veida pasā-
kumā piedalīties.

Edvīns Boļbans, 
12. klases skolēnieks

Gaļinas Kraukles,
Ērgļu vidusskolas direktores, foto 

Ieskats norisēs www.peacerun.org/lv

Piedalāmies starptautiskajā 
Miera skrējienā
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Teici, teci, valodiņa,
Ko upīte burbuļoja,
Ko upīte burbuļoja,
Ko pogāja lakstīgal’.
          Latviešu  tautasdziesma

Tā kā 2025. gadā no 26. līdz 
30. jūnijam Rīgā un Daugavpilī no-
tiks starptautiskais folkloras festi-
vāls, oktobrī un novembrī notiek 
folkloras kopu un etnogrāfisko 
ansambļu skates.

Arī mums – Ērgļu TMK „Pul-
gosnieši” – vadītāja Vineta Dāve 
bija izstrādājusi programmu „Tei-
ci, teci valodiņa”, kuru mēs centīgi 
apguvām. 6. oktobra rītā devā-
mies uz Līvānu kultūras centru, 
kur savu redzējumu par tēmu „Va-
loda” rādīja 29 folkloras kopas no 
Līvāniem, Daugavpils, Madonas 
un Jēkabpils novada.

Gaidot savu uzstāšanās laiku, 
noklausījāmies baltkrievu, krievu, 
Praulienas un Lubānas folkloristu 

skandējumu. Bija ko salīdzināt un 
pārdomāt.

Pieteicāmies ar dziesmu „Visi 
prasa, kas tie tādi?”. Savā priekš-
nesumā mēs centāmies parā-
dīt, cik liela nozīme mūsu dzīvē 
ir lasītprasmei, lasīt tieksmei, jo 
jaunākie pētījumi rāda, ka tikai 
apmēram 50 procenti  jauniešu 
aizraujas ar grāmatu lasīšanu. 

Sava valoda, sazināšanās ir 
arī mūsu spārnotajiem draugiem, 
jo nenoveco ticējums, ka žagata 
nes jaunas ziņas, bet vienīgi mēs 
– cilvēki – esam tik unikāli, ka pro-
tam gan rakstīt, gan lasīt. Par to, 
cik noderīga ir lasītprasme, tika 
izstāstīta pasaka no ērglēnieša 
Gata Ozoliņa grāmatas „Ērgļu vēr-
tums”.

Vēl izspēlējām spēli „Ripa, 
ripa griežas”, kur tā apstājas pie 
kāda burta, tad mēs katrs pa 
kārtai nosaucām kādu vecvārdu, 
kuru tagad pat vairs nelietojam. 

Piemēram – „p” burts – patapa – 
brīvs laiks. Vai vārds paviļas – māja 
bez pamatiem. Burts „b” – biguzis 
– Ziemassvētku ēdiens – nobrie-
dušu rupja maluma rudzu maizi 
sadrupina gabaliņos, pārlej ar 
medu. 

Nobeigumā nodziedājām 
skaisto tautas dziesmu „Teici, teci 
valodiņa”, atvadoties ar vārdiem: 
„Visi ļaudis klausījās(i), Kad es tei-
cu valodiņu”.

Dziesmu pavadījumus at-
skaņoja vadītāja Vineta Dāve uz 
kokles. Neņemot vērā to, ka visi 
tomēr bijām vairāk vai mazāk uz-
traukušies, mēs – „Pulgosnieši” – 
turējāmies godam.

Ja jums, cienījamie ērglēnieši, 
ir vēlme iemācīties gan dzirdētas, 
gan nedzirdētas dziesmas, spēles, 
esat vienmēr gaidīti mūsu pulkā.

Milda Brimerberga,
TMK „Pulgosnieši” dalībniece 

Vinetas Dāves foto

Viesošanās sociālās 
aprūpes centrā Ērgļos

Kur ļautiņi klausījāsi,
Tur valodas daudzināj’!
              Latviešu tautasdziesma

Septembra beigās bija jauks, 
saulains laiks, mūsu TMK „Pulgos-
nieši” vadītāja Vineta Dāve vieno-
jās ar sociālās aprūpes centra vadī-
bu, ka mēs, „Pulgosnieši”, sniegsim 
nelielu priekšnesumu 2.  oktobrī 
blakus centram pie tējas namiņa. 
Bet vēja mātei šķita, ka jau gana 
siltuma, ka vasara ir ievilkusies par 
ilgu – laiks rudenim, tādēļ sapūta 
tik daudz  lietus mākoņu, ka saulīte 
netika mūs apmīļot, sasildīt. Rezul-
tātā pasākums notika sociālās ap-
rūpes centra  telpās.

Vadītāja Vineta Dāve pastāstī-
ja par mūsu tautas mūzikas kopas 
nosaukumu „Pulgosnieši”, kas ra-
dies Pulgošņa ezera sakarā pirms 
30 gadiem. Vietējie iedzīvotāji to 
sauc par Āķēnu ezeru.

Viesošanās pie pansionāta 

	 14. septembrī Jumurdas 
pagasta Saieta ēkā, Ērgļu apvie-
nības pārvaldes rosināta, notika 
Jumurdas pagasta iedzīvotāju sa-
pulce. Sapulces galvenais temats 
– LEADER projekta īstenošana 
Jumurdas pagasta teritorijā da-
žādām paaudzēm izmantojamā 
publiskajā telpā. Sapulcē piedalī-
jās 18 iedzīvotāji, kuri izteica savu 
redzējumu un vēlmes. Apkopojot 
iedzīvotāju domas, izveidojām pro-
jekta pieteikumu, kurā iekļāvām 
sporta laukumu – volejbola lau-
kums, disku golfa trīs grozi, labie-
kārtota atpūtas zona – ugunskura 
vieta, galds ar soliem, sauļošanās 
trīs soli, labiekārtota peldvieta ar 
pontonu peldētājiem, pontons 
makšķerniekiem, laivu piestātne. 
Jaunie izveidotie aktīvās atpūtas 
objekti piešķirtu svaigu elpu tradi-
cionālo pasākumu norisei.  Attīs-
tāmajā objektā savas aktivitātes 
varētu veikt bērni, pusaudži, vidējā 
paaudze, seniori.  Ērgļu apvienības 
pārvaldes speciālisti projektu ie-
sniedza. Gaidām apstiprinājumu 
finansējumam. 

	 16. septembrī, Jumurdas 
pagasta bibliotēku, pakalpojumu 
centru un feldšerpunktu darba vi-
zītē apmeklēja Madonas novada 
domes priekšsēdētājs Agris Lun-
gevičs un priekšsēdētāja vietnieki 
Zigfrīds Gora, Aigars Šķēls, Artūrs 
Čačka. Novada domes pārstāvji at-
zinīgi novērtēja vietējās kopienas 
darbošanos un Jumurdas pagasta 
dabas ainavu krāšņumu. 

	 Paldies Ērgļu apvienības 
tūrisma informācijas centra kon-
sultantei Ilzei Feldbergai par Ju-

Ziņas no Jumurdas pagasta

atstāt vēsturei – varam nokopēt, 
noskenēt, pierakstīt, tādā veidā at-
stājot oriģinālus pie īpašnieka. Uz 
satikšanos Jumurdas bibliotēkā!   

	 4. oktobrī Jumurdas pa-
gasta bibliotēkas lasītāji viesojās 
Jaunpiebalgas pagasta bibliotēkā. 
Krāsu košums mūs iepriecināja 
gan Jaunpiebalgas pagasta ārēs, 
gan Jaunpiebalgas bibliotēkā. 
Bibliotēkas vadītāja Baiba Logina 
rosināja mūs aplūkot bibliotēkas 
ērtās telpas, plašo piedāvājumu, 
izstāstīja bibliotēkas ēkas stāstu 
laikmetu griežos. Mūsu redzes 
maņas pārsteidza Guntas Federes 
darbu izstāde. Iesaku aizbraukt 
un apskatīt Guntas kundzes da-
rinātos traukus, tie ir brīnumaini! 
Bibliotēkas vadītāja Baiba ir savas 
Jaunpiebalgas patriote. Brīvos brī-
žos Baiba darina rokdarbus, deko-
rus, darba rezultātu varam redzēt 
bibliotēkā. Mīļš paldies par sirsnī-

go uzņemšanu, pieredzes apmai-
ņu, par dāvanām, par skaisto kopā 
būšanu!

	 “Mums vajag putnus de-
besjumā,

Lai tie izdzied zvaigznes
Debess plašumā.” 
                         Santa Laube
5. oktobrī Jumurdas pagasta 

kapos Svecīšu vakari. Vējavas un 
Jumurdas kapsētā piemiņas brīžos 
Agita Opincāne lasīja vējavietes 
Mārītes Fiļovas un jumurdietes 
Santas Laubes  dzeju, Marta Opin-
cāne ar saksofonu izspēlēja  pār-
domas rosinošas melodijas.  Sirs-
nīgs paldies Mārītei, Santai, Martai 
par radošumu, prasmi iepriecināt 
līdzcilvēkus! 

	 ,,Aizsteidzies, kā mīlas ap-
reibināts,

Mārtiņrozēm sveikas pamājis…”
No 14. līdz 18. oktobrim Ju-

murdas pagasta Saieta ēkā varēja 
aplūkot izstādi ,,Ziedi ar rudens 
smaržu”. Ziedu izstādes galvenās 
varones – mārtiņrozes un miķe-
līši.  Rudens ziedu ziedēšanas 
priekā dalījās Daina Smeile, Anna 
Sarkanābola, Velga Birkenšteine, 
Maija Vilnīte, Ērika Purviņa, Stel-
la Rutka, Ināra Lazdiņa, Vizbulīte 
Dreimane, Anita Valaine, Lucija Lī-
biete. Paldies, dāmas, par košumu! 

	 18. novembrī plkst.14.00 
Jumurdas pagasta Saieta ēkā Latvi-
jas Republikas 106. gadadienai vel-
tīts svētku pasākums un koncerts 
“Tā visu mūžiņu…”

Informāciju sagatavoja 
bibliotekāre Agita Opincāne

Agitas Opincānes foto

iemītniekiem bija kā ģenerālmēģi-
nājums pirms došanās uz folkloras 
kopu skati Līvānos. 

Vārdu spēlē „Ripa, ripa grie-
žas” tika iesaistīti arī visi klāteso-
šie klausītāji. Dziedājām dziesmu 
„Ogres enkurnieki”, jo mūsu bi-
jušais vecākais kopas dalībnieks 
Jānis Nusbergs zināja stāstīt, ka 
pa Ogri pirms daudz  gadiem ir 
pludināti koki. Dziedājām arī par 
nerātno, dejotkāro madāmu – „Vēl 
vien’ dancīt’, šito dancīt’, tūdaļ ieš’ 
uz mājām”.

Esam gandarīti, ja ar saviem 
priekšnesumiem varam kādu ie-
priecināt. Tādēļ mēs dodamies 
ar nelieliem koncertiem tur, kur 
esam uzaicināti, kā arī paši piesa-
kāmies gan uz mazākiem, gan pla-
šākiem pasākumiem, braucam arī 
pieredzes apmaiņā.

Milda Brimerberga,
TMK „Pulgosnieši” dalībniece 

Aelitas Stankevičas foto

murdas pagasta dabas košo aina-
vu fiksēšanu fotogrāfijās un video 
šajā brīnumaini skaistajā rudenī! 

	 No 1. līdz 6. oktobrim 
Jumurdas pagasta bibliotēkā no-
vadpētniecības materiālu izstāde 
“Mans skolotājs”. Izstādē varēja ap-
skatīt fotogrāfijas no novadpētnie-
cības materiāliem par Vējavas un 

Jumurdas skolām. Lai papildinātu 
Jumurdas bibliotēkā esošo novad-
pētniecības materiālu krājumu, 
aicinu Vējavas un Jumurdas skolu 
bijušos audzēkņus, skolotājus da-
līties ar fotogrāfijām, atmiņām un 
citām ar skolu saistītām lietām. Ja 
atnāksiet uz bibliotēku, sarunā-
sim, kā jūs savus materiālus varētu 

TMK „Pulgosnieši” Līvānu kultūras 
centrā
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Aiziet vasara, vasariņa, nāc nu, 
rudentiņi, ar savu skaistumiņu!

Ir pavadīta skaista vasara Ērgļu 
sociālās aprūpes centrā. Mazliet 
žēl, jo aiziet siltums un saulīte, bet 
sākas krāsainais rudens un noteikti 
ar vēl interesantākiem notikumiem.

Vasaras nozīmīgākos svētkus 
SAC „Ērgļi” un SAC „Kastaņas” pava-
dīja kopā, vienojoties „Jāņu” pasā-
kumā. Paldies SAC „Kastaņas” par 
uzņemšanu, paldies par dejām un 
burvīgu teātra uzvedumu!

Neatņemama Jāņu tradīcija, 
domāju, ne tikai mūsu mājās, bet 
arī daudzu lasītāju mājās ir filma 
„Limuzīns Jāņu nakts krāsā”. Šī fil-
ma allaž liek pasmaidīt un sniedz 
Jāņu noskaņojumu, ja tāda nav.

Vasara ir atvaļinājumu laiks, 
kad atpūsties, darbinieki uzņem 
spēkus jaunai sezonai. Jūlijā svinīgi 
godinājām jubilārus un sveicām vi-
ņus dzimšanas dienā. Jāpiemin, ka 
jubilāru svinības atzīmējam katra 
mēneša beigās ar kādu jauku pasā-
kumu un gardu jubilāru torti.

Nu tad mazliet par augustu. 17. 
augustā klientiem bija iespēja ap-
meklēt „Braku” muzeju un skatīties 
teātri „Trīnes grēki”. Klientiem tas 

Vasara Ērgļu sociālās aprūpes centrā

bija jauks piedzīvojums, par kuru 
vēl ilgi varēja parunāt un atcerē-
ties. Augustu nobeidzām ar mazliet 
lietainu pikniku pie Ērgļu dambja, 
iepriekš dodot iespēju klientiem 
apmeklēt Blaumaņa kapus un iepa-
zīties ar to vēsturi, kura nav tik plaši 
zināma. Paldies SAC stiprajiem pui-
šiem, kas neiespējamo pārvērš par 
iespējamu un dod iespēju mūsu 
klientiem nonākt tādās vietās, kur 
iepriekš nav būts. 

„Tētis var visu” ar šiem vārdiem 
iesākām 6. septembri, kad svinējām 
Tēva dienu, kur nopietni nenopiet-
ni piedalījāmies dažādās atrakcijās 

SAC teritorijā. Paldies aprūpes cen-
tra darbiniekiem, kas atbalstīja un 
atnesa mājās gatavotos gardumus 
ziemai, lai klienti par panašķēties. 
Bet, protams, par tiem bija jāpacī-
nās dažādās disciplīnās, piemēram, 
zābaka tālmešanā, čības spārdīša-
nā. Bija arī bumbošanas disciplīna 
un maisu mešana mērķī. Bet pie 
apbalvojumiem tika visi.

16. septembrī mums tika pie-
dāvāta iespēja piedalīties Miera 
dienas skrējienā caur Ērgļiem. Skrē-
jiens noslēdzās Ērgļu pils parkā, kur 
varējām vērot dažādas uzstāšanās 
un uzmundrinošas runas par Mieru 

visā pasaulē. 
Noslēdzot miera dienas nedē-

ļu, 19. septembrī mūsu SAC lapenē 
visi kopā skatījāmies vakara filmu 
„Maestro bez frakas”. Jau plāno-
jam nākamo kino brīvdabas vakaru 
kādā oktobra vakarā, lai kopā pava-
dītu laiku.

20. septembrī mūs apciemoja 
Madonas pensionāru biedrība ar 
burvīgu teātri, dziesmām un dejām. 
Un nobeigumā katrs aprūpes cen-
tra klients tika pie dāvanas. Paldies 
biedrībai par to, ka domājat par 
mums un noteikti gaidīsim vēlreiz 
ciemos.

1. oktobrī devāmies ekskursijā, 
kurā klientiem bija iespēja apmek-
lēt Odzienas muižu, kā arī auto 
moto muzeju. Nobeigumā apmek-
lējām Vietalvas luterāņu draudzes 
baznīcu, kur mums pastāstīja par 
baznīcas vēsturi. Pēc tam mazs pik-
niks, lai uzņemtu spēkus un dotos 
mājup. Paldies vēlreiz mūsu stipra-
jiem puišiem, jo viņu atbalsts ir ne-
atsverams šādos pasākumos. 

Īpašs paldies Ievai Vilnītei, kura 
mūs apmeklē nu jau regulāri – rei-
zi mēnesī – un sadziedas kopā ar 
mūsu klientiem. Šis ir viens no gai-
dītākajiem pasākumiem katru mē-
nesi, kur mūsu dziedātāju pulciņš 
ar katru reizi paliek arvien kuplāks. 
Paldies, Ievai par uzņēmību, par la-
bestību un nebeidzamo smaidu, ko 
viņa sniedz mūsu klientiem!

Ir sācies rudens, lutinot mūs 
vēl ar siltumu. Galvā ir tik daudz 
ideju par to, ko sniegt  mūsu klien-
tiem. Paldies katram SAC darbinie-
kam par atbalstu, lai šīs idejas visi 
kopā varam piepildīt.

 Sirds siltu rudeni ikvienam la-
sītājam!

Ieva Liepiņa,
 Ērgļu SAC sociālā darbiniece

 Ievas Liepiņas foto

Sausnējieši šogad piemin un 
atdod godu savam izcilajam no-
vadniekam – juristam, politiķim, 
Latvijas Republikas pirmajam ap-
sardzības ministram Jānim Zālītim 
viņa 150. dzimšanas dienā. Zālīša 
darbīgais mūžs bija veltīts mūsu 
valsts bruņoto spēku izveidei, ne-
atkarīgas Latvijas valsts dibināša-
nai un tās aizstāvēšanai ārkārtīgi 
sarežģītā ģeopolitiskā situācijā. 

 Vairāku gadu garumā tiek 
vākti materiāli un top grāmata 
par Jāņa Zālīša dzīvi un daudzpu-
sīgo darbošanos sabiedrības labā. 
Mūsu darba grupa (Elita Leiboma, 
Dzintra Ungera, Ginta Zariņa) strā-
dā, lai grāmata tiktu izdota 2024. 
gada novembrī – Latvijas valsts 
dzimšanas dienas priekšvakarā. 
Tas būs veltījums Jāņa Zālīša devu-
mam Latvijas valsts labā viņa 150. 
dzimšanas dienas sakarā. 

Aicinām iepazīties ar dažiem 
fragmentiem no topošās grāmatas 
par Jāni Zālīti. 

„Vidzemes pērles – Cēsu ap-
riņķa mazajā Sausnējas pagastā 
1874. gada 27. jūlijā ieraudzīja šīs 
zemes sauli vīrs, kuram augstākā 
vara bija likusi šūpulī karsti puks-
tošu  latvieša sirdi un īsta patriota 
garu. Viņa vārds ir Jānis Zālītis, Lat-
vijas pirmais kara ministrs.”

„Starp pareizticīgajiem bēr-
niem Podņēnu skolā atradās arī 
Jānis Zālītis no Sausnējas – labi 
noaudzis, veselīgs, ļoti kustīgs un 
apdāvināts zēns. Neskatoties uz 
savu dzīvo dabu un kustīgumu, 
viņš uzvedās labi, korekti, mācījās 
teicami. Kādreiz viņa tēvs, slaida 
auguma vīrs, apmeklēja skolu, lai 
atnestu ēdamo un painteresētos 
par dēla mācībām. Skolotāji stās-
tīja tēvam par Jāņa gudro prātu 
un gara dāvanām, mudināja sūtīt 
dēlu uz kādu no Rīgas skolām. Kad 
Podņēnu skolu slēdza, Zālītis vienu 
gadu apmeklēja Sausnējas drau-
dzes skolu, un skolotājs Ādams Ko-
ciņš viņu aizveda uz Rīgu. Viņš iztu-
rēja iestāšanās eksāmenus un tika 
uzņemts. Zālītim bija laba balss un 
dzirde, tādēļ viņu jau no pirmās 
klases ieskaitīja bīskapa korī.

Reiz tēvs bija aizbraucis uz 
Rīgu apraudzīt, ko dēls dara un 
kā iet mācībās. Pārbraucis mājās, 

Pirmo kara ministru Jāni Zālīti godinot

Jānis Zālītis – Krievijas Valsts 
4. domes deputāts, ievēlēts no 

Rīgas pilsētas 1. kūrijas

Latviešu bēgļu apgādāšanas centrālkomiteja. No kreisās sēž: Kārlis 
Zariņš, Jānis Brūmelis, Jānis Zālītis, Arveds Bergs, Vilis Olavs, Jānis Čakste, Jānis 

Goldmanis, Kristaps Bahmanis. Stāv no kreisās: Konstantīns Hiršs, Juris 
Ķēmanis, Pauls Ašmanis, Jēkabs Stumbergs, Jānis Kreicbergs, Kārlis 

Bērziņš, Frīdrihs Vesmanis, Jānis Brunalds.

viņš ar sajūsmu stāstījis, cik liela 
un skaista ir Rīga. Jānis Zālītis ļoti 
mīlēja un cienīja savu tēvu. Tēvs 
nomira, kad zēnam bija 12 gadu. 
Zālītis uz tēva bērēm no Kokneses 
līdz mājām gāja kājām. Lijis lietus, 
un ceļš bijis izmircis. Arī Jāņa drē-
bes kļuvušas galīgi slapjas. Viņš no-
nāca mājās, lai parādītu beidzamo 
godu un pateicību savam tēvam.”

„Ļoti nozīmīga un pat zināmā 
mērā izšķiroša bija J. Zālīša darbī-
ba Latvijas Neatkarības kara laikā 
no 1918. gada novembra līdz 1919. 
gada vasarai, kad viņš kā pirmais 
apsardzības ministrs, neskatoties 
uz vācu iestāžu un karaspēka vie-
nību pretestību, uzsāka latviešu 
bruņoto vienību formēšanu, pēc 
16. aprīļa apvērsuma pakļaujot 
sevi dzīvības briesmām. Faktiski 
viens no retajiem ministriem, kurš 
pastāvīgi strādāja pie sava resora 
izveides, neatstājot Latviju šķie-
tami bezcerīgā militāri politiskajā 
situācijā.”

„Patriotisms, mīlestība pret 
dzimto zemi un vēlme „patriekt 
vācieti” motivēja daudzus stāties 
strēlniekos. Jauno karavīru motivā-
cija doties uz fronti bija tik dažāda, 
cik viņi paši. Savus pārdzīvojumus, 
stājoties latviešu strēlnieku bataljo-
nos, spilgti vēlāk aprakstīja 2. Rīgas 
latviešu strēlnieku bataljona izlūku 
komandas strēlnieks Mārtiņš Avo-

tiņš, kurš bija viens no pirmajiem 
brīvprātīgajiem: „Sajūsmu, ar kādu 
devāmies aizstāvēt tēvu zemi, lieki 
minēt. (..) Mēs, zeņķi, sevī jutāmies 
lieli varoņi. Būt karavīram likās se-
višķi lepni, īpaši priekš skuķiem, 
kuri tad, cerams, mūs aplidotu un 
dievinātu no visām pusēm. Sagāju-
ši pulciņos, spriedām, kā tad ietu 
pa kara lauku, cik tad katrs būtu 
liels varonis, iegūtu apbalvojumus, 
paaugstinājumus, un kur tad vēl 
tas galvenais – izšauties pēc sirds 
patikas. Domājām daži pat stāties 
kā brīvprātīgie, bet baidījāmies, ka 
vecāki nelaidīs un ka visi kopā ne-
tiksim – sadalīs starp krieviem. Tad 
sāka runāt, ka dibinoties latviešu 
bataljoni, kas sastāvēšot vienīgi 
no latviešiem, ieskaitot arī virsnie-
kus. Tāpat netikšot sūtīti uz citām 
frontēm, bet būšot domāti vienīgi 
priekš latviešu apdzīvoto apgabalu 
aizstāvēšanas. (..) Daudz nedomā-
dams, arī es ar savu draugu devos 
uz komisiju, priekšlaikus nevienam 
neko neteikdami.”

„Mēs varam pateikties likte-
nim, ka mums bija tāds militārais 
vadītājs kā Oskars Kalpaks. Ne 
tikai izcilo kauju vadītājs, bet arī 
gaužām spējīgs politisko situāciju 
izprast, un  apsardzības  ministrs 
Jānis  Zālītis viņu darbā stiprināja. 
Pulkvedis Oskars Kalpaks raksta 
uz Liepāju: „Pret ministru Zālīti 

nesperiet nekādus soļus; viņš ap-
solīja visas neuzticamās personas 
izdzīt no ministrijas. Politiku viņš 
ved ļoti labu.” 

„Zālītis  atradās  apsardzī-
bas ministra amatā līdz 1919. gada 
15. jūlijam, kad darbu uzsāka  otrā 
Latvijas Pagaidu valdība. Atstā-
dams savu atbildīgo posteni, viņš 
izdeva pavēli: „Atstājot kara resora 
vadību, es vēlreiz dziļi pateicos vi-
siem virsniekiem, ka tie ar savām 
zināšanām veica un atvieglināja or-
ganizēšanas darbus un bija priekš-
zīmīgi kareivji kaujās, pateicos ka-
reivjiem par pacietību un izturību, 
kādu viņi izrādīja grūtos apstākļos 
un kaujās, pateicos latvju tautai 
par viņas gatavību visu ziedot tē-
vijas drošībai un labklājībai. No-
dodot resoru ģenerāļa Sīmansona 
rokās, uzaicinu visus kopīgi un sir-
snīgi strādāt uz priekšu un izsaku 
pārliecību, ka arī turpmāk darbs 
sekmīgi veiksies par labu mūsu mī-
ļai, dārgai Latvijai. Sveiki, kareivji! 
Dievs, dod mūsu tēvu zemei saules 
mūžu nodzīvot! Ministrs J. Zālītis.”

„J. Zālīša mūžs nebija garš – ti-
kai 45 gadi; viņš mira 1919. gada 9. 
decembrī, kad vēl daļa Latgales at-
radās ienaidnieka rokās, bet nebija 
vairs šaubu, ka arī tā drīz kļūs brī-
va. Uzņēmīgs, drošsirdīgs ceļā uz 
iecerēto mērķi, atklāts un sirsnīgs 
ar padotiem un ikvienu, labi izpro-

tošs karavīru dzīvi un vajadzības, 
tāds bija J. Zālītis. Viņš dzīvos mūžī-
gi pateicīgās latvju tautas piemiņā 
kā godināts paraugs, kādām jābūt 
ikvienam īstam latvietim.”

„1924. gada 14. decem-
brī  Jāni  Zālīti  pārnesa  no Debes-
braukšanas draudzes kapiem, kur 
viņš bija dusējis piecus gadus, uz 
Brāļu kapiem un noguldīja viņa 
īstā vietā, līdzās Latvijas brīvības cī-
nītājiem, viņas Lāčplēšiem. Šai pē-
dējā gaitā Zālīti pavadīt bija ieradu-
šies valdības priekšstāvji: augstā-
kie kara ministrijas pārstāvji, Veco 
latviešu strēlnieku biedrība, Zālīša 
fonda biedrība, Pērkoņa klubs, ne-
laiķa vienīgā māsa Lote Vecmanis, 
draugi, darba biedri, paziņas un 
cienītāji. Pēdējo kareivisko godu 
atdeva ar trim zalvēm norīkotais 
no Rīgas pulka bataljons. Atvadī-
šanās aizlūgumu noturēja Debes-
braukšanas draudzes virsmācītājs 
Bormanis, mācītājs Jansons un no 
Miera draudzes mācītājs Bergs. Sil-
tos vārdos aizgājēju cildināja kara 
ministra v. i. Arājs, no Pērkoņa 
kluba - advokāts Lazdiņš, no Zālīša 
fonda - advokāts Antons, no Kal-
paka bataljona un studentu rotas 
- Muške, no Veco latviešu strēlnie-
ku biedrības - ģenerālis  Oppers un 
no Dubultu Šntidhena ģimnāzijas 
audzinātājiem – mācītājs Bedeks.”

„28.07.1994. Latvijas Vēstne-
sis. „Vakar ar svētbrīdi Brāļu kapos 
tika pieminēts Latvijas brīvvalsts 
pirmais  apsardzības  ministrs  Jā-
nis Zālītis  (1874 – 1919) viņa 120. 
dzimšanas dienā. Sausnējas pa-
matskola 1938. gadā ieguva Jāņa 
Zālīša vārdu. Trešās atmodas laikā, 
1993. gadā, tas atkal Sausnējas 
skolai tika atdots.”

Svētdien, 17. novembrī, 
plkst. 16.00 Sausnējas muzeja 
saieta zālē notiks Latvijas Valsts 
svētkiem veltīts pasākums un 
grāmatas atvēršanas svinības.  

Elita Leiboma, 
grāmatas sastādītāja, 

Sausnējas pagasta vēstures 
muzeja vadītāja

Fotogrāfijas no zvērinātā advokāta 
Jāņa Baloža 1925. gadā izdotās 

grāmatas „Jānis Zālītis – pirmais 
Latvijas apsardzības ministrs”. 
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Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības 
pārvalde. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, 

Ērgļu pagasts., Madonas novads, LV-4840, 
tālr. 64871231. E-pasts: ergli@madona.lv

Iespiets: SIA “Erante”, Saieta laukums 2, 
Madona. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 

Metiens 1100 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās 
informācijas precizitāti atbild autors.

Pieminam mūžībā 
aizgājušos:

Vanda Ozoliņa 
Margrieta Dēnava 
Alvis Kvants
Valentīna Reine 
Aina Brimerberga 
Rudīte Ēriksone
Natālija Svjatkina 

Kultūras ziņas

LATVIEŠU LITERATŪRA
Krilova G. „Un viņi dzīvoja ilgi”
Reālistisks stāsts par sievietes garīgo 

attīstību un nepieciešamību veikt izmaiņas 
savā dzīvē.

Lejiņš A. „Karavīrs un Guntiņa”
Pēc kara Laimonis nonāk Zviedrijā, pie-

sakās franču leģionā un viņa dzīve izvēršas 
īstā odisejā.

Rūmnieks V. „Pūķa zelts”
Autors lasītāju ieved 13. gadsimta noti-

kumos, valdnieka Lamekina dzīves notiku-
mos un spraigās cīņās pret vācu krustne-
šiem.

Hānbergs Ē. „Pieklīdušās aitas”
Atmiņas par savas dzīves gaitām.
Klimovičs A. „Ukrainas kara voluntie-

ra dienasgrāmata”
Emse A. „Ceļš”
Dzejas un prozas krājumā apkopots 

autores savāktais lībiskās izloksnes manto-
jums.

Ilze Būmane „Varu liecināt”
Laikabiedru atmiņas par žurnālistu Vol-

demāru Krustiņu
Kursīte J. „Kamolkoks”
Autore ir mēģinājusi noskaidrot, kuras 

no vērtībām folklorā un literatūrā esam sa-
glabājuši un kāpēc. 

Pērse L. „Sarkanā pūķa zemē”
Piedzīvojumi un atklājumi mūsdienu 

Ķīnā.

ĀRZEMJU LITERATŪRA
Volša K. „Ziemassvētku līgums”
Megana ar šausmām gaida brīdi, kad 

būs jābrauc apciemot ģimeni un dzimto cie-
mu, jo uzskata, ka kāda sena notikuma dēļ 
viņu tur ienīst.

Dierī V. „Tuksneša zieds”
Patiesos notikumos balstīts stāsts par 

jaunas somālietes  pārtapšanu  no mežo-
nīgas tuksneša  klejotājas par starptautiski 
atzītu modeli, aktrisi, rakstnieci.

Kostello M. „Liktenīgais kritiens”
Čeringemas mistērijas 5. grāmata, kura 

noteikti patiks klasisko angļu detektīvu cie-
nītājiem.

Triks O. „Sārtais kalns”
Trešais romāns no sērijas par Ziemeļ-

briežu policiju. 
Kalinauskaite D. „Baltie pret melna-

jiem”
Grāmata ir gan piedzīvojumu romāns, 

gan Lietuvas pagātnes glezna, kas aptver 
gandrīz divus gadsimtus.

Napolitano A. „Sveika, skaistulīt!”
Vai mīlestība spēj sadziedēt salauztu sir-

di, vai savstarpēja pieķeršanās un lojalitāte 
spēj uzvarēt pagātnes ēnas?

Mensela Dž. „Gada labākās kāzas”
Ideālās kāzas notiks – tikai ne šajā dienā 

un, iespējams, ne ar šiem saderinātajiem.
Streleckis Dž. „Kafejnīca pasaules 

malā”
Autors šo grāmatu uzrakstījis 21 dienas 

laikā, kad paša dzīve bija nonākusi krustce-
lēs.

Piecus stāstus par varonīgu ceļu uz 
emocionālu atveseļošanos sniedz Ģimenes 
psiholoģijas centra “Līna “ izdotā  K. Gildine-
res grāmata „Labrīt, briesmoni!”

GRĀMATAS BĒRNIEM:
„Mazais pūķis Kokosrieksts pēta 

seno Ēģipti”
„Vinnijs Pūks. Pirmais sniegs”
„Kā sagaidīsim Ziemassvētkus?”
„Es nekad neko nelaimēju”
Pastare L. „Pazaudēt meklēto”
Zemē, kur ikviens iedzīvotājs vada kādu 

no četriem elementiem, Šeila ir ūdens elfs, 
kas neprot vadīt itin neko.

Jaunās grāmatas gaida savus lasītājus.

Sarmīte Dreiblate, 
Ērgļu bibliotēkas vadītāja

Oktobra jaunās 
grāmatas Ērgļu 

bibliotēkā

11. novembris – Lāčplēša diena!
Šogad aprit 105. gadi, kopš nozīmīgās 
uzvaras pār Bermonta karaspēku
1919. gada 11. novembrī

Ērgļos: 
no plkst. 16.00 svecīšu iedegšana Latvi-

jas kontūras svečturī;
plkst. 17.00 pie Ērgļu saieta nama
- Jaunsargu parāde;
- Lāpu gājiens uz Lāčplēša ordeņa kava-

liera Pētera Bērziņa atdusas vietu Sauleskal-
na kapos.

16. novembrī plkst. 19.00
Ērgļu saieta namā
Latvijas Republikas 106. gadadienai 
veltīts muzikāls uzvedums
„RŪDOLFA MĪLESTĪBAS ZEME”
Ieeja – brīva

Ērgļu
apvienības
pārvalde

07.12.20007.12.200407.12.2004. 
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Ērgļu saieta namā, Rīgas ielā 5

Cienījamie klienti!
No 2024. gada 21. oktobra 

Ērgļu pasta nodaļai tiek mainīts 
darba laiks:

P   8:00 – 11:00
O  8:00 – 11:00
T   8:00 – 11:00
C   8:00 – 11:00
P   8:00 – 11:00
S   brīvs
Sv brīvs

Aicinām pasta un fi nanšu 
pakalpojumus saņemt savā dzīvesvietā 

bez papildu maksas. Piesakiet 
Pastnieku mājās zvanot pa tālruni 

27008001.

16. novembrī plkst. 22.00
SVĒTKU BALLE
Spēlē grupa „Rolise”

Vietas pie galdiņiem aicinām pieteikt ie-
priekš Ērgļu saieta namā vai pa tel. 26528132

(Galdiņu un vietu rezervācija spēkā pa-
sākuma pirmo stundu)

Biļetes cena – 5,00 eiro
Amatiermākslas kolektīvu dalībniekiem 

ieeja brīva.

18. novembrī plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā
režisora Māra Martinsona fi lma
„ZEME, KAS DZIED”

Šī gada 18. novembrī plkst.18.00 Ērgļu 
saieta namā demonstrēs fi lmu „Zeme, kas 
dzied”.

Spēlfi lmas pamatā ir stāsts par Pirmo 
latviešu dziedāšanas svētku dzimšanu un 
uzņēmīgajiem cilvēkiem, kas aizsāka šo uni-
kālo un no paaudzes paaudzē nododamo 
mantojumu. Pateicoties viņiem, 2023. gadā 
piedzīvojām vērienīgus Dziesmu svētkus un 
svinējām šīs ilgtspējīgās, izkoptās un latviešu 
tautai tik nozīmīgās tradīcijas simtu piecdes-
mito gadadienu. Savukārt 2025. gadā risinā-
sies Latvijas   Skolu   jaunatnes  dziesmu un 
deju svētki.

Dainis Īvāns, scenārija līdzautors: „Spēl-
fi lma „Zeme, kas dzied” būs Latvijā un pa-
saulē pirmais kinematogrāfi skais mākslas 
darbs par UNESCO nemateriālā mantoju-
ma sarakstā iekļauto unikālo Baltijas valstu 
dziesmu svētku tradīciju, par Pirmajiem Vis-
pārīgajiem latviešu dziedāšanas svētkiem 
Rīgā 1873. gadā, kad svētku realizēšanai tika 
vēlēts vien pusgads no idejas rašanās brīža. 
Taču fi lmas pamatvēstījums ir par dažādos 
Krievijas impērijas novados dzīvojošo latvie-
šu pirmreizīgo apvienošanos tautā un mūsu 
nācijas pirmo apzināto soli uz savu valsti, 
par mūsu simbolu – karoga un himnas – 
dzimšanu.”

Starp fi lmas vēsturisko personāžu atvei-
dotājiem ir Andris Bulis (Rihards Tomsons), 
Ainārs Ančevskis (Jānis Frīdrihs Baumanis), 
Vilis Daudziņš (Bernhards Dīriķis), Nauris 
Brikmanis (Krišjānis Kalniņš), Andris Keišs 
(Atis Kronvalds), Ģirts Ķesteris (Jānis Cim-
ze). Savukārt Marta Lovisa Jančevska (Anna 
Līdumnieks), operdziedātāja Marina Rebe-
ka (Zelma Līdumnieks), igauņu aktieris Priit 
Pius (Jurģis Grietēns) un citi atklāj stāstu par 
latviešiem ceļā uz pirmajiem svētkiem.

Vēsturiskās spēlfi lmas režisors ir Māris 
Martinsons, operators Jānis Jurkovskis, sce-
nāriju veidojuši režisors kopā ar Atmodas 
laika aktīvistu un žurnālistu Daini Īvānu. 
„Zeme, kas dzied” komponists – Jēkabs Jan-
čevskis. 

Biļetes cena – 3,00 eiro
Filmu demonstrēšanai piedāvā “Kino-

punkts” un organizē Ērgļu saieta nams.


